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1 ÚVOD

Úvodem bych chtěla zmínit důvod výběru tématu mé bakalářské práce. Jedním

z hlavních důvodů je můj velký zájem o tyto žánry hudby. Hudba, kterou ráda poslouchám je

většinou spíše tvrdšího, avšak melodického, rázu. Nejen spojení kytar s jemným ženským

vokálem mě inspirovalo k výběru tématu, které, jak jsem později zjistila, není zatím příliš

podrobně rozpracované jinými autory. I tento fakt byl dalším důvodem k tomu, abych si téma

vybrala.

Cílem práce je zahrnutí známých zahraničních i českých kapel s ženským vokálem,

které rozeberu jak po stránce biografické, tak po stránce hudební. Okrajově bych se také

chtěla zaměřit na obecný vývoj rocku a metalu. V této bakalářské práci se budu také snažit

o nastínění různých technik zpěvu, které se v tomto stylu objevují. Mým cílem je získat

informace o zásadních skupinách, které svou hudbu zakládají právě na ženském vokálu.

I metalová hudba s ženským vokálem si prošla určitým vývojem, a proto bych se chtěla

s historií těchto stylů blíže seznámit.

2 HISTORIE ROCKU A METALU

2.1 30. a 40. Léta

Ve 30. letech se zrodil styl Country and western (C&W), který zahrnoval několik stylů

bělošské hudby, těmi byli například western swing, bluegrass, rockabilly aj. V polovině 40.

let se pak setkáváme s termínem Rhythm and blues (R´n´B). Jednalo se o černošskou hudbu,

která vychází z městského blues a hudby swingového zaměření. Oba tyto styly, tedy Country

and western a Rhythm and blues, se významně podílely na vzniku Rock´n´rollu (R´n´R), který

se rozvíjel zejména v 50. letech.1

1 KUHN, Tomáš. Stručné dějiny populární hudby a jazzu pro studenty a učitele hudební výchovy. 1. vyd.
V Plzni: Západočeská univerzita, 2011. ISBN 978-80-261-0018-8.
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2.2 50. léta

Vyvíjely se tři odlišné žánry – pop, country a Rhythm and blues, které byly hrány jak

bílými tak černými hudebníky z amerického jihu i z městských aglomerací severovýchodu.

Vlivem 2. Světové války se Spojené Státy staly v 50. letech silnějšími. A to právě díky tomu,

že po válce nemusely dlouhou dobu znovu rozkvétat, na rozdíl od některých evropských států.

Mladá generace měla tudíž náskok a co víc - měla k dispozici peníze i volný čas a tak si

mohla své mládí prodloužit studiem. Chtěla mít své symboly, jazyk a poprvé v historii se

nechtěla podobat svým předchůdcům. Rhythm and blues hrané Američany – to byl styl, který

se začal šířit mezi tehdejší omladinu tmavé i světlé barvy. Hlavním zástupcem této hudby byl

Ray Charles, který používal nový jazyk. Hudba proudila v rádiích a byla přímo mířena na

mladé posluchače. Také pomáhala mladým při seznamování na různých večírcích. DJ Alan

Freed nazval nastupující novou vlnu Rock´n´rollem. Mezi muzikanty, kteří v té době natáčeli

„ty správné“ nahrávky patřili ti, jejichž jména slýcháme dodnes: Little Richard, Jerry Lee

Lewis, Buddy Holly a samozřejmě Chuck Berry. „Králem“ Rokenrolu však zůstával mladík

z Memphisu Elvis Aaron Presley, díky kterému se za pomocí Studia Sun Records dostává

mezi posluchače směsice rokenrolu, tvořeného z rhythm n blues, popu a country. Nejen že

Elvis mísil tyto styly, ale zároveň dokázal mísit hudbu černošskou s hudbou bělošskou. S tou

se mohl ztotožnit kdokoliv z mladých lidí.2

2.3 60. léta

60. léta lze pokládat za dobu, kdy se rockové hudbě nejvíce dařilo. Skupiny z 60. let

jsou pak stěžejní pro další vývoj těchto žánrů. Zásadní uskupení v tomto období tvořila britská

legendární skupina z Liverpoolu The Beatles. Tito čtyři mladíci hluboce ovlivnili dnešní

moderní hudbu. Za vznikem rockové hudby, jak ji vnímáme dnes, stojí The Beatles ještě

spolu s Robertem Zimmermanem, známým spíše jako Bob Dylan. Tito muzikanti napsali

písně, které jsou řazeny k nejkrásnějším minulého století. Jejich vliv byl patrný už v době

jejich slávy, kdy si celá generace nechala narůst dlouhé vlasy. V kontrastu s uklidňujícími

The Beatles přichází na scénu jedna z nejpopulárnějších a nejvýraznějších skupin světové

scény – The Rolling Stones v čele s Mickem Jaggerem, která svými kytarovými riffy

2 ASSANTE, Ernesto. Legendy rocku: umělci, nástroje, mýty a historie padesáti let hudby mladých. Praha:

Mladá fronta, 2010. ISBN 978-80-204-2275-0.
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Keithe Richardse obohacovala své fanoušky. Ve Velké Británii začaly vznikat tisíce nových

rockových skupin, mezi kterými byli i slavní hrdinové The Who a The Kinks. Tyto kapely

předstihly i do té doby hudebně nejrozvinutější Spojené státy. Když tato britská invaze vtrhla

se svým beatem do USA, najednou se rokenrol přeměnil v rock. Rock, který zdaleka nebyl jen

hudební žánr, ale také postoj, způsob myšlení, oblékání a jakýsi sen, cesta či vzor, doba, kdy

se chtěl každý zviditelnit. V této době byla pro celou populaci hudba úplně vším. Najednou se

začal svět obracet vzhůru nohama. Panovalo rebelství a vzpoura proti zajetým mravním

pravidlům a zvykům. Bob Dylan byl ten, kdo vdechl rocku život v podobě „slova“, které do

té doby zachycovalo pouze „rebélii bez příčiny“. Zrodil se jakýsi rockový jazyk, kterým

nemluvili jen The Who, Dylan, The Kinks či dokonce Beach Boys, ale i rocková mládež.

Zanedlouho se stal globálním jazykem. Ve skladbách se objevovali motivační texty s cílem

změnit celý svět. Experimentování s hudbou přivedlo na scénu Pink Floyd, kteří se snažili

výjimečným způsobem posunout hranice v podobě psychedelického stylu. Zásluhu na vývoji

měli samozřejmě také The Doors, Janis Joplin a největší kytarista rockové historie Jimi

Hendrix, který měl pouhé tři roky na to, aby vyzdvihl rock do popředí zájmu a na vyšší

úroveň, než jeho kariéra tragicky skončila. 60, léta objevila spoustu nových kapel. Nastal čas,

kdy na scénu přišlo hnutí hippies, kteří opustili své rodiny, aby mohli žít životem

v komunách. Říkalo se jim „květinové děti“, které věřili ve svobodnou lásku, preferovali

výměnný obchod před peněžním a v jejich představách byl svět dočista odlišný. Chtěly

ukončit válku ve Vietnamu. Jejich doupětem byla Kalifornie. Kalifornské kapely posouvaly

rockový sound k psychedelickému stylu. Tato hudba změnila celý svět nejen ve změně

oblečení. Byla to jakási revoluce.3

2.4 70. léta

V této době vznikalo mnoho stylů a obrovské množství pod-žánrů. V kurzu byli

experimenty, uvolňovala se vlastní kreativita a přicházeli nové poznatky. Je zajímavé, že 60.,

80. i 90. léta jsou dnes stále oblíbená u revivalových kapel, zatímco léta sedmdesátá jakoby

zanikla. Tato léta jsou také vnímána jako ozvěna předchozího desetiletí. Hnutí hippies

postupně upadalo a rocková hudba pomalu přecházela koncem 60. let do mainstreamu.

Popová hudba si začátkem 70. Let vedla velice dobře a navzdory náporu rocku pokračovala

3 ASSANTE, Ernesto. Legendy rocku: umělci, nástroje, mýty a historie padesáti let hudby mladých. Praha:
Mladá fronta, 2010. ISBN 978-80-204-2275-0.
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ve svém tažení. Interpreti přicházeli na to, že mají daleko větší rozsah možností než jen

tříminutovou píseň a alba se stávala daleko obsáhlejšími a ucelenějšími. Rock se stále více

komercionalizoval a popularizoval. Hlavní směr let sedmdesátých se nazýval progressive rock

(někdy art rock), který zapůsobil na miliony posluchačů. Představuje míšení zbytků hnutí

hippies s novým kultem osobnosti, individualismem, mimořádnou technikou a okázalostí. Ale

samotný rock nezanikl. V USA se stal silnějším a kreativnějším s příměsí blues a

improvizace. David Bowie přichází s glam rockem a experimentuje se s jazz rockem, diskem,


[…]


například Báru Zemanovou, Ewu Farnou nebo Gabrielu Gunčíkovou.

6.1 Lucie Bílá

Rozhodla jsem se do své práce zařadit naši zpěvačku Lucii Bílou, která byla přínosem

pro českou metalovou scénu. Hlavně v době, kdy zpívala s jednou nejznámějších českých

metalových kapel Arakain, tehdy v čele s Alešem Brichtou. V dnešní době jde zpěvaččina

33 FALCOVÁ, Kateřina. Základní shody a rozdíly v technice muzikálového a operního zpěvu. Brno, 2014.

Diplomová práce. Janáčkova akademie múzických umění v Brně. Vedoucí práce Doc. Mgr. Karel Hegner
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dráha mimo tento styl a působí jako jedna z nejpopulárnějších popových zpěvaček. Od

samého počátku devadesátých let zpívá v nejznámějších českých muzikálech (např. Bídníci,

Dracula). Úspěchy nesklízela jen po divadlech, ale také ve filmových rolích. Můžeme

s jistotou říci, že se jedná o jednu z nejoblíbenějších zpěvaček české scény, která obdržela

nepřeberné množství ocenění.34

Hlas Lucie Bílé je velmi silný a nenapodobitelný. Svůj rozsah a originalitu Lucie

posluchačům dokazuje každých pět let na výročních koncertech skupiny Arakain, kam její

hlas přímo zapadá, a fanoušci se na tyto koncerty vydávají v nemalém počtu.

6.2 Petra Janů

Petra Janů je česká rocková zpěvačka vlastním jménem Jana Petrů. Ačkoliv

největšího vrcholu dosáhla již v předchozím století, stále je tato umělkyně velmi aktivní. Od

roku 1972 vystupovala v divadle Semafor a od roku 1977 zpívala se skupinou Pro-Rock. Po

roce 1980 se stává ojedinělou rockerkou na české scéně. V té době spolupracovala s Otou

Pěšinou, který pro ni napsal všechny písně. Pokračovala s Petrem Jandou například s albem

Jedeme dál, které bylo velmi úspěšné. Vydává spoustu dalších a úspěšných alb a absolvuje po

celé republice velké množství koncertů. Objevila se na nějaký čas vedle ní na pódiu

i Věra Špinarová. Od roku 2015 vystupuje Petra Janů s novou doprovodnou kapelou

Amsterdam.35

6.3 Bára Basiková

Bára Basiková se už jako dvanáctiletá účastnila soutěže zpěvu. Učila se klasický

zpěv. Se skupinou Precedens začala v roce 1982 veřejně vystupovat jako sboristka, později

jako hlavní vokalistka. O čtyři roky později začala vedle této skupiny vystupovat i s rockovou

formací Michala Pavlíčka – Stromboli, kvůli kterým později Precedens opouští.

Doprovodnou kapelou se pro ni stává Basic Beat. Roku 1994 ztvárňuje po dobu čtyř let svoji

životní roli Máří Magdalény v rockové opeře Jesus Christ Superstar. Následovaly další

muzikálové nabídky, například muzikálová úprava Dvořákovy opery Rusalka, Johanka z Arku

a další. V roce 2005 se po dvouleté pauze se Bára navrací do kapely Precedens, která má již

34 Lucia Bílá [online]. 2014 [cit. 2017-04-26]. Dostupné z: http://www.luciebila.com/o-lucce/
35 Petra Janů [online]. [cit. 2017-06-28]. Dostupné z: http://www.petrajanu.cz/zivotopis/
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za sebou dvě alba se zpěvákem Petrem Kolářem. Vystupuje v muzikálu Michala Pavlíčka

Obraz Doriana Graye a v činohře Produkt, kde alternuje s Lucií Bílou. Bára Basiková se

může pyšnit spoustou ocenění.36

7 ZÁVĚR

Díky psaní této práce jsem se dozvěděla spoustu nových informací o světových

i českých interpretech. Byla jsem nucena se do písní více zaposlouchat a díky aktivnímu

poslechu jsem měla možnost objevit znaky různých stylů a některé kompoziční postupy

společné pro mnoho interpretů. Při psaní práce jsem byla překvapena nedostatkem zdrojů.

Přestože se toto téma týká populární hudby, není mnoho autorů, kteří by ho podrobněji

zpracovali. Jak píšu v úvodu, hlavním cílem pro mě bylo shromáždit informace o světových

i českých interpretech s ženským vokálem, což se mi, dle mého názoru, povedlo. Myslím, že

by tato práce mohla posloužit například učitelům při uvádění tématu rockové a metalové

hudby v hodinách hudební výchovy na základních nebo středních školách.

8 RESUMÉ

Ve své bakalářské práci zahrnuji obecnou historii rocku a metalu od 30. let. Je zde také

stručně nastíněn vývoj interpretů s ženským vokálem ve světě. V dalších kapitolách seznamuji

s jednotlivými světovými interprety. Snažím se přiblížit i tvorbu autorů. Charakterizuji

nejčastější postupy z hlediska harmonie, melodie a rytmu a nástrojového obsazení. Krátce se

zaobírám i různými technikami zpěvu, které se objevují v rockové a metalové hudbě a

kterými se projev interpretů může lišit. Na závěr se snažím lehce přiblížit hudbu českou a

uvádím příklady interpretů.

My Bachelor thesis included the general history of rock and metal since the 1930´s.

There i also briefly outlined the development of female vocalists in the world. Next chapters

included individual world interprets. I try to get closer to the creation of the authors. I

characterize the most common techniques in terms of harmony, melody and rhythm and the

most commonly used instruments in this style. I also briefly discuss various vocal techniques

36 Bára Basiková. Bára Basiková [online]. Praha, 2017 [cit. 2017-06-29]. Dostupné z:

http://barabasikova.cz/
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that appear in rock and metal music and which may vary in their performance. Finally, I try to

get closer to Czech music and give examples of performers.
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