Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Jana Polatová
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Nejvýznamnější skupiny s ženským vokálem působící na rockové a metalové scéně 21. století
Vedoucí práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářské práce obsahuje pouhých 28 stran, což neodpovídá kritériím stanoveným pro přijetí k obhajobě. Téma práce je zpracováno na pouhých 10 stránkách.

Obsahová stránka:

V práci je velké množství věcných, stylistických i gramatických chyb, neodpovídajících požadované úrovni, která je kladena na zpracování kvalifikační práce.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka je na velmi nízké gramatické i stylistické úrovni.

Formální stránka:

Formální stránka neodpovídá příslušným pravidlům. Jde zejména o nedostatečný počet stran a nesprávné citace použité literatury.

Hodnocení:

Práce je po odborné, obsahové i formální stránce na velmi nízké úrovni, a proto ji nedoporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako **nevyhovující**.

V Plzni dne 8. srpna 2017

Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.